Nici Iosif Vulcan, nici
tinerelul gimnazist de la Cernăuți, nu bănuiau că acest nume va
deveni emblematic, ajungând a fi cunoscut, în timp, în peste 64
de limbi şi culturi ale lumii, înscriind specificul românesc între
valorile umanității.

Debutul lui Mihai Eminescu cu poezia „De-aş avea”, a avut
loc în nr. 6 al revistei „Familia” din 25 februarie/9 martie 1886. Pe
frontispiciul aceluiaşi număr al revistei apărea un articol dedicat
lui Emanuil Gojdu, astfel că tânărul redactor Iosif Vulcan, nici
nu bănuia că de fapt în paginile revistei sale prezenta cititorilor
două personalități care aveau să însemne foarte mult pentru
neamul românesc.